
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 313

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2557 del 11/03/2022

OGGETTO: D.LGS. N. 152/06 E SS.MM. E II., ART. 208 - NUOVO IMPIANTO FISSO PER LO 
SMALTIMENTO E IL RECUPERO DI RIFIUTI SPECIALI NON PERICOLOSI. SEDE LEGALE E 
OPERATIVA: CONTRADA GABELLUCCIA, SNC - ROCCA DI NETO (KR). DITTA: S.E.A. S. R. 
L. - SERVIZI ECOAMBIENTALI, AMMINISTRATORE UNICO: IERIMONTI GAETANO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss. mm. ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss. mm. ii., recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss. mm. ii., recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

• la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche al 
Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;

• la DGR n. 286 del 28.9.2020, recante “Deliberazione n. 271 del 28.9.2020. Individuazione Dirigenti generali e di 
settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

•  il  D.P.G.R.  n.  118  dell’1.10.2020,  recante  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria”, con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;

• la DGR n. 398 del 17.8.2021, recante “Rinnovo Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza”;

• la L.R. n. 14 del 22.06.2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito 
della legge 7 aprile 2014, n. 56”, con cui è stato istituito, fra l’altro, in attesa della conclusione del complesso iter 
normativo di riordino delle funzioni in applicazione a quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 
56 del 07/04/2014, la riassunzione da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle Province 
in applicazione della legge regionale n. 34 del 12/08/2002;

• la DGR 379 del 11,08/2021 conferimento incarico di dirigenza del Settore Economia Circolare - Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile del Dipartimento "Tutela dell'Ambiente";

• da ultimo, il D.D.G. n. 8805 del 31.08.2021 di conferimento, alla Dirigente Edith Macrì, ai sensi dell’art. 10 della 
Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, l’incarico di direzione del settore “Economia circolare -  Valutazioni ed 
Autorizzazioni ambientali - Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento Tutela dell’Ambiente;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;

• il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

• il D.M. Ambiente 05/02/98 e ss. mm. ii. sul recupero in procedura semplificata di rifiuti non pericolosi;

•  il  D.  Lgs.  17  marzo  1995  n.  230  e  ss.  mm.  ii.  "Attuazione  delle  direttive  89/618/Euratom,  90/641/Euratom, 
92/3/Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti";

• il D.M. Ambiente 5 maggio 2010;

• il D.M. Ambiente 24 giugno 2012;

• il Regolamento Regionale n. 3 del 04/08/2008 e ss.mm. e ii.;

• la Delibera di G.R. Calabria n° 427 del 23/06/08 “Disciplina delle garanzie finanziare previste per le operazioni di 
smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica dei siti contaminati”.

PREMESSO CHE, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:
• la ditta S.E.A. s. r. l. - Servizi Ecoambientali, Amministratore Unico: Ierimonti Gaetano, con istanza acquisita al 

Prot.  SIAR n° 139509 del 25/03/2021, ha inoltrato istanza di approvazione del progetto e autorizzazione alla 
gestione di un nuovo impianto fisso per lo smaltimento e il recupero rifiuti speciali non pericolosi, metalli, carta e 
cartone, vetro, legno, ecc. autorizzato, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006;

• con nota prot. SIAR n. 161729 del 09/04/2021, veniva comunicato l’avvio del procedimento per l’istanza di rinnovo 
ai sensi degli art. 7, 8 e ss. della L. 241/90 e dell’art. 208 comma 3 del D.Lgs. 152/06;

• con nota prot. SIAR n. 264413 del 10/06/2021, è stata indetta apposita Conferenza di Servizi in forma semplificata 
ed in videoconferenza ai sensi dell’art. 14 e ss. della Legge 241/90 e dell’art. 208 comma 3 del D. Lgs. 152/06,  
individuando i soggetti da invitare e le relative modalità di espletamento;

• si sono tenute tre sedute della conferenza di servizi in data 19/07/2021, 20/09/2021, 21/02/2022, nel corso delle 
quali, a seguito delle integrazioni richieste e prodotte dalla ditta sono pervenuti i seguenti pareri:

• parere favorevole  nota  prot.  n.  11280 del  17/09/2021 acquisito  al  prot.  n.  399555/SIAR del  20/09/2021 
rilasciato dalla Provincia di Crotone Settore Ambiente Polizia Provinciale Servizio Acque;

• parere favorevole nota 29009 del 06/07/2021 acquisita al prot. n. 304714/SIAR del 06/07/2021 rilasciato dall’ 
A.S.P.  di  Crotone  Dipartimento  di  Prevenzione  Servizio  Igiene  Ambientale  Dipartimento  Igiene  e Sanità 
Pubblica e sicurezza nei luoghi di lavoro;

• parere favorevole nota prot. n. 384468/SIAR del 09/09/2021 - DDG n. 9044 del 08/09/2021 rilasciato dalla 
Regione Calabria - Ufficio Demanio Idrico UOT di KR;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• parere  di  conformità  urbanistica  e  sulla  L  447/95  prot.  n.  6957  del  15/09/2021  acquisito  al  prot.  n. 
400532/SIAR del 20/09/2021 rilasciato dal Comune di Rocca di Neto (KR);

• parere favorevole con prescrizioni prot. n. 4881 del 04/03/2022 acquisito al prot. n. 111755 del 07/03/2022 
rilasciato dalla Dipartimento Provinciale A.R.P.A. CAL di Crotone;

DATO ATTO della richiesta alla Prefettura di Crotone prot. PR_KRUTG_Ingresso_0005835_20220211, relativa alla 
comunicazione ai sensi dell'art. 87 del D. Lgs. 06/11/2011 n. 159 e s.m.i. e la risposta con esito favorevole pervenuta 
in data 04/03/2022 della Prefettura di Crotone;
TENUTO CONTO CHE la ditta ha adempiuto a quanto previsto dalla L.R. 25/2018;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, alla stregua della verifica della completezza e correttezza del 
procedimento rese dal medesimo, sulla scorta dell’istruttoria del competente Ufficio Operativo preposto;

DECRETA
DI RICHIAMARE la  narrativa  che precede parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto  ed in  questa  parte 
integralmente trascritta.

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., alla ditta S.E.A. s. r. l. - Servizi Ecoambientali, 
Amministratore Unico: Ierimonti Gaetano, (Partita IVA 02119750798 iscritta al Registro delle Imprese della CCIAA di 
Crotone il 14/07/1997 al R.E.A. n. KR - 153798), con sede legale in: Contrada Gabelluccia, snc - Rocca di Neto (KR), 
la gestione di un nuovo impianto gestione rifiuti,  descritto nell’Allegato A (descrizione impianto estrapolato dagli 
elaborati  progettuali  proposti  dalla  ditta)  e  le  operazioni  R3,  R12 e R13 sui  rifiuti  con  i  codici  EER individuati  
nell’Allegato B, nel rispetto delle condizioni e prescrizioni indicate nell’Allegato C (condizioni e prescrizioni), allegati 
tutti che sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO CHE:
• ferma restando l'applicazione delle norme sanzionatorie di cui al titolo VI della parte quarta del D. Lgs. 152/06, in 

caso di  inosservanza delle prescrizioni  dell'autorizzazione, l'Autorità competente procede, secondo la gravità 
dell'infrazione, a quanto previsto dall’art. 208 del D.Lgs. 152/06, comma 12 bis punti a, b e c;

• Tutti gli organi di controllo preposti, secondo le vigenti normative, sono autorizzati ad effettuare presso l’impianto 
in oggetto tutte le ispezioni che riterranno necessarie per accertare il rispetto della presente autorizzazione e 
della normativa vigente;

• l’attività di controllo è, altresì, espressamente esercitata dalla Provincia, competente per territorio, in riferimento al 
D. lgs. 152/2006 e ss. mm. e ii.;

• la mancata osservanza delle condizioni/prescrizioni contenute nell’Allegato C può determinare la sospensione o 
la revoca della presente autorizzazione, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dalla Parte V del D.lgs. 
152/06 e ss.mm.ii.;

• le prescrizioni dell'autorizzazione possono essere modificate nel caso di condizioni di criticità ambientale e/o 
tenendo conto dell'evoluzione delle migliori tecnologie disponibili come stabilito dall’art. 208, comma 12, del D. 
Lgs. 152/2006 e s. m. i. e nel rispetto delle garanzie procedimentali di cui alla L. 241/1990;

• il presente provvedimento ha validità pari a 10 anni dalla sua emissione. L’eventuale istanza di rinnovo dovrà 
essere presentata alla Regione Calabria almeno centottanta giorni  prima della sua scadenza e, in tal  caso, 
l’attività può essere proseguita fino alla decisione espressa, previa estensione delle garanzie finanziarie prestate;

• ogni  modifica  all’impianto,  dovrà  essere  preventivamente  comunicata  dalla  Ditta  all’Autorità  competente  e 
preventivamente autorizzata;

• qualunque  difformità  e/o  dichiarazione  mendace  nella  documentazione  tecnica/amministrativa/progettuale 
presentata, da parte del  proponente e/o dei  dichiaranti/tecnici  progettisti  (che hanno redatto e sottoscritto la 
medesima  documentazione,  secondo  i  rispettivi  profili  di  competenza)  e,  altresì,  che  la  violazione  delle 
prescrizioni impartite, inficiano la validità del presente atto.

DI DISPORRE CHE:
• l’esercizio  dell’attività  è subordinato  alla  stipula  della  polizza prevista  dall’art.  4 dell’Allegato A alla  DGR n. 

427/2008, per il quale la Ditta è tenuta a stipulare apposita garanzia fideiussoria, al fine di assicurare la copertura 
di eventuali danni alla salute dei cittadini e/o dell’ambiente derivante dall’esercizio, dalla chiusura, dalla messa in 
sicurezza  e  ripristino  del  sito  oggetto  della  presente  autorizzazione,  al  momento  dell’effettivo  esercizio 
dell’impianto;

• le garanzie di cui al precedente punto dovranno essere prestate a favore della Regione Calabria, ai sensi e con le 
modalità previste dall’allegato A alla Delibera di G. R. n° 427/08 (l’importo della polizza è pari a € 170.147,32 
opportunamente ridotto se ne ricorrono i requisiti previsti), eventualmente conformando quella già in possesso 
della ditta e trasmesse all’amministrazione con espressa dichiarazione di conformità alla DGR 427/2008;

• per quanto non espressamente richiamato nel presente atto, si rimanda al contenuto del D. Lgs. 152/2006 ed alle 
altre  norme in  materia  di  tutela  ambientale,  della  salute  pubblica  e  di  sicurezza  dei  luoghi  di  lavoro  con 
particolare riferimento a quanto contemplato nel D. Lgs. 81/08 e nella normativa antincendio DPR 151/2011;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Ditta SEA s. r. l.;

• A.R.P.A. Cal. – Dipartimento Provinciale di Crotone;

• A.S.P. di Crotone – Dipartimento di Prevenzione Servizio Tutela Ambiente; Dipartimento di Igiene e Sanità 
Pubblica e di sicurezza nei luoghi di lavoro;

• Comune di Rocca di Neto (KR);

• ATO-KR;

• Provincia di Crotone Settore Ambiente Polizia Provinciale Servizio Acque;

• Regione Calabria-Ufficio Demanio Idrico UOT di KR;

• I.S.P.R.A. Via Vitaliano Brancati, 48 00144 ROMA (tramite il catasto telematico).

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria, 
entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, 
a cura del Dipartimento proponente.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a 
cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DEMASI ANTONINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




